



RADOŠINSKÉ NOVINY

DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC

Ročník IX

Číslo 1

Zadarmo

Marec 2006

Čo je fašiang

Je to časť kalendárneho roka, obdobie od Troch kráľov do popolcovej stredy tzv. „Popolca“. Toto obdobie je pohyblivé a je závislé od vzájomného vzťahu jarnej rovnodennosti a lunárneho cyklu. Konkrétne prvá nedeľa po splne mesiaca, ktorý nasleduje po jarnej rovnodennosti, je Veľkonočná. Od dátumu Veľkej noci závisí záver fašiangov, ktoré sa končia štyridsať dní pred ňou, a dátum Turíc, ktoré nasledujú päť-desť dní po nej. Podľa prameňa z obdobia Veľkej Moravy sa pôvodne u nás používal termín „masopust“, no v stredoveku ho vystriedal názov nemeckého pôvodu „fašiangy“ (fasching).

Na túto časť zimy, najmä však na posledné fašiangové týždne sa sústredili v živote ľudu početné zvyky a obrady, ktoré sa každoročne opakujú a sú významnou súčasťou ľudovej zábavy. V živote roľníka to bol čas relatívneho pokoja, takže celoročná zopnutosť našla tu uvoľnenie, čo vtlača fašiangovému obdobiu charakter bujarej zábavy a veselosti. Pôvod týchto zábav je v antických luperkáliách a saturnáliách. V našich krajoch Fauna – boha lesov, úrody a plodnosti predstavoval medveď alebo turoň. Zmysel chodenia s turoňom spočíval na zabezpečení hospodárskej prosperity, čiže dobrej úrody.

Fašiangy boli najvhodnejším časom na svadby. Aj prijímanie mládeže medzi dospelých bola v minulosti významná udalosť v spoločenskom živote, odohrávalo sa v závere fašiangov. Počas posledných troch fašiangových dní chodievali po domoch fašiangovníci so želaním dobrého, za čo získavali drobnú naturálnu i peňažnú odmenu. Tieto prostriedky použili potom na veselej fašiangovej zábave. Popolcovou stredou (alebo krivou či škaredou) sa fašiangy končia a čas zábav a veselosti vystrieda obdobie pokoja a štyridsaťdňového pôstu, ktorý bol zavedený IV. storočí.

Fašiangové zvyky presahujú aj do súčasnosti a sú spojené „s pochovávaním basy“, „pestrými karnevalovými sprievodmi“ alebo „plesmi“ a v domácnostiach so smažením šišiek.

Spracoval: P. Hauptvogel

Prezident SR udelil štátne vyznamenania



rodnej rady SR Pavol Hrušovský,

Prezident SR Ivan Gašparovič udelil pri príležitosti štátneho sviatku Dňa vzniku Slovenskej republiky na Bratislavskom hrade štátne vyznamenania. Na slávnostnom akte boli prítomní predseda Ná-

zástupcovia NR SR, vlády SR, členovia diplomatického zboru, predstavitelia cirkví a ďalší hostia.

Pribinovým krížom druhej triedy „za významné zásluhy o kultúrny rozvoj Slovenskej republiky v oblasti divadelníctva“ bol vyznamenaný aj náš rodák, šéf Radošinského naivného divadla Stanislav Štepka.

Pribinov kríž sa zapožičiava občanom Slovenskej republiky, ktorí sa významne zaslúžili o hospodársky, sociálny alebo kultúrny rozvoj republiky. V príhovore k vyznamenaným prezident ocenil skutočnosť, že zostali sami sebou bez ohľadu na podmienky, v ktorých pracovali. Aj nás v Radošine mimoriadne teší, že Stanislav Štepka zostal sám sebou a teda aj Radošičanom a hoci je pre neho najdôležitejším ocenením spokojnosť divákov, úprimne mu k oficiálnemu štátnemu vyznamenaníu blahoželáme.

Foto : zdroj www.prezident.sk
Prípravila: M.Escherová



BOL MLADÝ A TIEŽ MAL VEĽKÉ SNY



minút pred domovom neuchránili.

V ten deň a dni nasledujúce po ňom snáď ani jedno oko Slováka nebolo suché a snáď každé jedno srdce bolo účastné na bolesti.

Jedným z vojakov bol aj Ing. Dominik OCEĽKA, 30 – ročný kapitán, ktorý pracoval ako náčelník pracoviska Ministerstva obrany SR. Bol ženatý, bol „tatino“ 21 – mesačného syna Boriska.

Ing. Dominik Ocelka mal svoje rodné korene v našej obci Radošina. Nebohí starí rodičia, Ing. Jozef Ocelka a Emília Ocelková, rod. Šugrová sa narodili v Radošine, dokonca aj ich deti. V našej obci majú dodnes domček po starkých, kde nejdny prázdniny a dovolenku trávili aj kpt. Dominik Ocelka. Bol to skromný, milý a šikovný človek, ktorý mal Radošinu veľmi rád a rád sa do nej vracal. Naposledy bol svoju Radošinu ukázať aj svojmu synčekovi Boriskovi a manželke Katke. Nevedel však, že je to naposledy. Osud v okamihu a náhle rozhodol inak.

Dovoľte, v mene všetkých občanov Radošiny, aj touto cestou vysloviť hlbokú a úprimnú sústrasť manželke a synčekovi, rodičom Ocelkovým ako aj súrodencom, nad stratou ich milovaného manžela, otca, syna a brata.

Češť jeho pamiatke a češť pamiatke jeho kolegom!

Spracovala: E.Žikavská

<http://www.radosina.sk>

Oznamy Obecného úradu

O ČOM ROKOVALI NA OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE

21. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Radošine sa konala dňa 17.2.2006 a poslanci nášho zastupiteľského zboru prijali nasledovné uznesenia:

V časti „A“ **schválilo** záverečný účet obce za rok 2005 bez výhrad; vnútorný predpis na vedenie účtovníctva v podmienkach obce Radošina; zníženie poplatku za komunálne odpady: D. Lipárová, L. Lisová, J. Pišer, A. Belorit, P. Bartošek, M. Straňák, J. Bartošek, A. Zeller (C. Klučka), O. Pišelová, A. Kačeriaková, S. Čierňava, A. Bartošková, E. Peťovský súlade s ust. všeobecného záväzného nariadenia o miestnych poplatkoch obce Radošina; zmluvu o nájme nebytových priestorov pre AMPOS v zdravotnom stredisku; prevádzkový poriadok pohrebiska firma BROZ; predaj obecného pozemku pre A. Šab-

lického na parcelách 99/5, 100/6 a 101/1; bezplatný prenájom sály pre Úniu žien na deň 26.2.2006 a odmeny poslancom OcZ podľa účasti na rokovaníach.

Zobrali na vedomie hospodárenie s finančnými prostriedkami za obdobie od 1.1. do 31.12.2005 v Základnej škole s Materskou školou a financovanie ZŠ a MŠ v roku 2006; oznámenie o zmenách vyplývajúcich z prijatia zákona č. 570/2005 Z. z. o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov; žiadosť o výmenu okien na gynekologickej ambulancii; projekt na spracovanie územného plánu; žiadosť o poskytnutie dotácie na individuálne potreby obce – rekonštrukcia verejného osvetlenia; ponuku na realizáciu prevádzkovej údržby čističky; oznámenie o zanedbávaní povinnej školskej dochádzky SOU

Vodohospodárske učilište, Piešťany a žiadosti o zrušenie užívania obecného pozemku na parc. č. 196/5, I. Siget a M. Sigetová, o užívanie obecného pozemku parc. č. 196/5, D. Vlasák a S. Šugrová a žiadosť o odpustenie poplatku za zber odpadu M. Straňák – Priemyselný tovar.

V časti „C“ **uložilo** zistiť aké predpisy platia pre revíziu (revidovanie) striech na verejných budovách.

V rámci kontroly plnenia uznesenia potvrdilo trvanie a ďalšie konania vo veci uložených výziev občanom na úhradu kanalizačných prípojok, úhrady nezaplatených poplatkov za TKO a FO a PO na úhradu nezaplatennej dane z nehnuteľnosti.

Spracoval: P. Hauptvogel

Hospodárenie Obce Radošina v roku 2005

PRÍJMY	Čiastka v tis. Sk	VÝDAVKY	Čiastka v tis. Sk
Transfery zo ŠR	9382	Všeobecné služby matrika	347
Transfery z Európskeho soc.fondu	462	Stavebný úrad	200
Výnos dane z príjmov	8678	Opravy a údržba ciest	1175
Daň z nehnuteľností	2169	Aktivačná činnosť	293
Daň za psa	25	Správa obce	4551
Daň za zábavné hracie prístroje	180	Splácanie úrokov z úveru a popl. banke	190
Daň za vyhlásenie a miesto predaja	24	Požiarňa ochrana	61
Daň za zneškodňovanie odpadov	456	Nakladanie s odpadmi	827
Daň za umiestnenie jadrového zariadenia	553	Čistička odpadových vôd	93
Príjmy z prenajatých pozemkov	29	Verejné osvetlenie a rozhlas	342
Príjmy z prenajatých budov	709	Zdravotné stredisko	71
Správne poplatky	60	Sociálne služby, opatrovateľská služba	254
Pokuty a penále	13	Kultúrne domy	149
Poplatky kino,opat.sl.,čistiareň,cintorín...	179	Kino	67
Poplatky za odvoz fekálií	180	Obecné noviny	70
Ostatné /z refundácie, úroky z účtov atď/	143	Domy smútku, cintoríny	69
Splátky z predaja bytov /Nitrianska ul./	234	Čistiareň	35
Predaj pozemkov	1231	Zálohy el.en.nájomné budovy, voľby	227
Zostatok prostriedkov z minulého roka	569	Splácanie úveru	652
Úver	3000	Príspevky:	
Príjmy spolu	28276	- na stravu deťom v hmotnej núdzi	34
		- na stravu deťom v ŠJ	53
		- telovýchovnej jednote	389
		- na poistné kostola	11
		- materskej školy	20
		- základnej školy	22
		- dôchodcom na stravu v BTACH	20
		- dôchodcom vianočné balíčky	75
		Výstavba kanalizácie	6636
		Rozšírenie elektr. siete - ulica pri potoku	222
		Výdavky spolu	17155
		Dotácia pre ZŠ s MŠ	10028

OZNAM

Obecný úrad oznamuje občanom, že úhrady dane za psa (120,- Sk), poplatky za komunálne odpady - smetné nádoby (FO: 0,60 Sk/osoba/deň, PO: 2 Sk) a kanalizačné prípojky (1000,- Sk) môžu vykonať na Obecnom úrade v pracovných hodinách.
Daň z nehnuteľnosti bude možné uhradiť od 1.4. do 31.5.2006.

Obecný úrad oznamuje občanom, že v spolupráci so spoločnosťou Petmas Onyx spol. s r.o. Pezinok, pracoviskom v Piešťanoch prebieha **separovaný zber papiera a plastov**.

● **Termíny odvozu zberového papiera a plastov bude v 1. polroku 2006: 21.marec, 2.máj, 13.jún a 25.júl.**

● **Termíny odvozu zberového skla I. polroku 2006 bude: 4.apríl, 30. máj a 25.júl.**

Zberová nádoba slúži na zber papiera – novín, časopisov, katalógov, cenníkov, kníh, tel. zoznamov, lepenky a vlnitej lepenky. Z plastov sa zberajú PET fľaše z nealkoholických nápojov, ďalej fľaše z octu, vína, kozmetiky, PE vrecká a fólie v stlačenom stave (fľaše pred odovzdaním stláčajte nohou !!!).

SPAEOVANIE PET FLIAŠ

AKÝMKOEVEK

SPÔSOBOM JE ZAKÁZANÉ!!!

POĎAKOVANIE

Obecný úrad v Radošine, v zastúpení starostom obce, Ing. Františkom Šugrom, aj touto cestou, v mene svojom, Obecného zastupiteľstva, pracovníkov Obecného úradu, ako aj občanov našej obce, ďakuje pani Daniele Bartošekovej za jej dhoročnú prácu pre obec Radošina, ktorú vykonávala na správe daní a poplatkov 13 rokov. Do ďalších rokov jej prajeme pevné zdravie a veľa pekných dní v kruhu svojej rodiny!

Spracovala: E. Chromá

Z KRONIKY DIVADELNÉHO SÚBORU HLAVINA

Premiéra hry Konečná stanica v decembri 2004 nebola „konečnou“. Naopak, úspech naznačoval, že rok 2005 by mohol byť pre divadelníkov z Hlaviny celkom dobrým rokom. Teraz už môžeme s radosťou konštatovať, že taký naozaj bol.

Prvú reprízu v roku 2005 sme v januári odohrali v Radošine pre zamestnancov firmy Krošlák (jednej z mála na Slovensku, ktorá dokáže podporiť aj kultúru). Nasledovali Veľké Kostofany – upravená dedina s výbornou sálou a sympatickým starostom, potom Veľké Zálužie, kde je radosť nielen hrať, ale aj po predstavení s predstaviteľmi obce posediť a porozprávať sa. Aj v Pate sme stretli kvalitných divákov a milú kultúrnú pracovníčku, ale aj možno až príliš ambicióznou miestnu kapelu sídliacu v priestoroch pod javiskom, ktorá práve počas nášho vystúpenia skúšala bubny...

Už tradičnou našou scénou sú Veľké Ripňany, kde sa o nás vždy dobre postarajú manželia Krištofci – inak šťastní rodičia malého Filipka. A keďže jeho mama je členkou Hlaviny, nenechali sme si ujsť možnosť po predstavení navštíviť nášho možno perspektívneho herca.

V apríli sa Tribečské osvetové stredisko podujalo zorganizovať nesúťažnú okresnú divadelnú prehliadku. V okrese sa našli len dva fungujúce ochotnícke súbory – súbor Rondo z Preseliana a my. Žiaľ, počas prehliadky mali v Topoľčanoch chrípkové prázdniny nielen študenti, ale asi aj diváci.

Jedným z najväčších zážitkov bolo pre nás vystúpenie na scéne Radošinského naivného divadla v Bratislave. Snažili sme sa neurobiť hanbu a zdá sa, že sme ju aj napriek miernej tréme neurobili. O to príjemnejšie sa nám potom posedelo v pohostinnej spoločnosti radošincov.

Na obrovskom javisku piešťanského Domu umenia sme sa vďaka skvelým organizátorom, ale aj divákovi cítili príjemne. Dúfame, že to bolo obojstranné.

V auguste sme počas krátkeho dvojdnového sústredu v Trenčianskych Tepliciach kultúrnym vystúpením spestrili pobyt plnej sále kúpeľných hostí, ale sa aj stihli poprechádzať a odfoťiť na Moste slávy. Tabuľku s menom tam síce ešte nikto z nás nemá, ale možno raz....

Ešte predtým sme však začali s nácvikom ďalšej hry Stanislava Štepu – tentokrát z prostredia učiteľskej zborovne - Čierna ovca. A tak sme hľadali (a našli) nových hercov a technika, zháňali kostýmy, skladali scénu, učili sa texty a vďaka počúvali pokyny režiséra. A usilovne trikrát v týždni skúšali a skúšali.

V októbri nás pozvali v rámci programu Mesiaca



Brigáda v okolí klubu. Foto: Marek Hauptvogel



Po premiére Čiernej ovce. Foto: Ctibor Bachratý

úcty k starším do Čabu. Predstavenie Konečnej stanice sa vraj páčilo nielen starším.

V našom „kulturáku“ nám počas skúšok zostávalo zimšie a zimšie, čo bol neklamný znak, že sa blíži čas predpremiéry Čiernej ovce. Pred mimoriadne spontánnym a vďačným obecenstvom v Žlkovciach sa nám hralo tak uvoľnene, ako keby išlo už o desiatu reprízu. Ešte sme s krátkym programom vystúpili na otváraní nového podniku v Chtelnici a bol tu čas Radošinských Vianoc – pre členov Hlaviny najvýznamnejšieho podujatia v priebehu roka. Vďaka mnohým ochotným a šikovným Radošincanom sa nám opäť podarilo zorganizovať podujatie, ktoré svojim významom už dávno prekročilo hranice Radošiny tak, že sa hanbiť nemusíme. Z naplnenej sály a skvelých reakcií počas predstavení Radošinského naivného divadla a jeho Hry o láske a aj počas našej premiéry sme nemohli mať iný ako dobrý pocit. A ten v nás zostal aj počas spoločne prežitého Silvestra.

No nielen na divadelných doskách a oslavách sa pohybovali členovia Hlaviny. Vďaka úspešným projektom Občianske združenie Hlavina podporil Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Ministerstvo kultúry a Konto orange, ale aj sponzori (Ematech s.r.o., Modest s.r.o., Tricolor s.r.o.), pomohla aj obec. Spolu s prostriedkami získanými ako prijímateľ 2 % dane z príjmov a prostriedkami za odohraté divadelné predstavenia sme mohli financovať nielen stále drahšiu autobusovú dopravu a náklady na energiu v budove klubu, zorganizovať kultúrne podujatie, ale aj zakúpiť vlastnú osvetľovaciu techniku a pustiť sa do náročnej akcie – úpravy okolia budovy klubu. Strávili sme pri tom niekoľko horúcich pracovných víkendov, odpracovali vyše 300 brigádnických hodín, pri terénnych úpravách narazili na neuveriteľne pevný betón (pozostatky latrín), ale aj na údiv okoloidúcich. Ešte sa našim šikovným chlapom podarilo uložiť v budove dlažbu a to ostatné nás čaká v tomto roku. Dúfame, že bude minimálne taký, aký bol rok 2005.

Pripravila: M.Escherová

Ďakujeme

Obecný úrad v Radošine ďakuje podnikateľovi Ing. Františkovi Krošlákovi za jeho štedrý finančný príspevok na publikáciu o Bzinciach, čím významne prispel k jej distribúcii občanom Bzniec.

Ing. F. Šugra, starosta obce

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Január - február 2006

Narodili sa:

Matúš Melichar
Viktória Madarászová
Tomáš Vadrna
Alexandra Bartošeková

Vitajte medzi nami !

Manželstvo uzavreli:

Ing. Katarína Hadvabová – Roman Mochák

Blahoželáme!

Okrúhleho životného jubilea sa dožili:

„50“

Božena Bíliková
Juraj Moravec
Ing. Eudmila Gáliková
Viera Nerpasová
Ing. Andrea Kaplárová
Pavel Sýkora
Vladimír Kollár
František Vlasák

„60“

Viliam Gálik
Mária Štreicherová
Milan Masrna
Stanislav Vlasák
Mária Stískalová

„70“

Emil Vavro
Darina Vičanová
Dominik Grznár

Pekného životného jubilea sa dožili:

Ján Horáčik – 81 rokov
Amália Kučerová – 84 rokov
Mária Helbichová – 81 rokov
Mária Benovičová – 85 rokov
Rudolf Krška – 81 rokov
Melánia Štepková – 85 rokov
Františka Bednáriková – 82 rokov
Štefan Hauptvogel – 86 rokov
Blažej Rolinec – 82 rokov
Jozef Rogoň – 86 rokov
Štefánia Stankovičová – 83 rokov
Anton Pikna – 92 rokov

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do ďalších rokov!

Opustili nás:

Ján Gálik – 87 ročný

Spomínáme!

ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKOLY

Po jarných prázdninách nastúpili žiaci do školy a pokračovali v začatej práci. Začiatkom februára písali deviatci monitoring, na vyhodnotenie ktorého stále čakáme. Podľa žiakov bol test zo slovenského jazyka ľahší ako z matematiky. O vážnosti a dôležitosti tejto práce svedčí i to, že do každej školy prišiel jeden inšpektor, aby dohliadol na správny a pokojný priebeh práce a vyučujúci nepomáhali žiakom, ako to bolo po minulých rokoch na niektorých školách.

V týchto dňoch si deviatci dávajú prihlášky na stredné školy a učilištia. Pred časom som sa



stretla s matkou jednej deviatačky, ktorá mi na otázku, kam ide jej dcéra odpovedala, že ona ani sama nevie, čo by chcela študovať, na akú školu ísť. Je na rodičoch, aby svojim deťom pomohli pri výbere, veď kto iný ako rodič najlepšie pozná záujmy svojich detí. Často sa stretávame s nie objektívnym pohľadom rodiča na svoje dieťa. Veľakrát preceňujú ich schopnosti a potom žiak v ďalšom štúdiu má veľké problémy s učivom, nevláda a rodič i žiak bývajú sklamaní.

Na pedagogickej rade v januári sme vyhodnotili výchovno-vzdelávacie výsledky žiakov. Len jeden žiak dostal na polročnom vysvedčení známku nedostatočnú z jedného predmetu. A správanie? Na niektoré priestupky sa pozeráme benevolentnejšie, ale tak to musí byť. Dnešní deti sú čoraz viac sebedomejšie a drzejšie. Na pol roka sme udelili niekoľko pokarhaní triednym učiteľom a jednu zníženú známku zo správania na stupeň 2. Stalo sa mne i mojim kolegom, ako nás pristavili občania z obce s otázkou, čo robí škola, keď naši žiaci sedia vo večerných hodinách v pohostinstvách, požívajú rôzne nápoje, fajčia, neslušne sa vyjadrujú. My odpovedáme otázkou „Čo robia rodičia? Kde sú?“. Veď vyučovanie v škole aj s krúžkami trvá najviac do 16 hod. Ako to, že rodičovi dieťa večer nechýba? Kedysi musel učiteľ kontrolovať večerné filmové predstavenia, diskotéky a hlásiť. Mňa to nezastihlo ale starší kolegovia vravia, že niektorí rodičia im boli

Hospodárenie ZŠ s MŠ za rok 2005

PRÍJMY	Čiastka v tis. Sk	VÝDAVKY	Čiastka v tis. Sk
Prostriedky na prenesené kompetencie ZŠ	6380	Materská škola	1689
Infovek	100	v tom:	
Dotácia na štipendium	21	- mzdy	790
Projekt na kapitálové výdavky	330	- odvody	276
Dotácia z obce	3176	- energie	282
Príspevok z rady školy	21	- materiál a služby	55
Príjmy spolu	10028	- bežné transféry	2
		- kapitálové výdavky	284
		Školský klub	370
		v tom:	
		- mzdy	260
		- odvody	89
		- materiál a služby	20
		- bežné transféry	1
		Školská jedáleň	648
		v tom:	
		- mzdy	310
		- odvody	108
		- materiál a služby	118
		- bežné transféry	2
		- kapitálové výdavky	110
		Originálne kompetencie spolu	2707
		Základná škola	7321
		v tom:	
		- mzdy	4010
		- odvody	1393
		- energie	444
		- materiál a služby	1196
		- bežné transféry	67
		- kapitálové výdavky	211
		Prenesené kompetencie spolu	7321
		Výdavky spolu	10028

Spracovala: E. Chromá



povďační za informácie o ich dieťati. Je nám ľúto, keď sa niečo vážnejšie stane, ľudia zvyknú povedať, čo robia v škole, ako tie deti vychovávajú? Nie škola a učitelia sú na vine, tí predsa sledujú prečo žiak chýba, prečo sa nedostavil na vyučovanie. Chyba je niekde inde, v niektorých rodinách. Ale to si k srdcu musia zobrať rodičia, ktorých sa to týka a učiteľ im bude pomáhať.

17. februára sa konal detský karneval (viď fotografie). Dlhšie sme sa rozhodovali, kde ho usporiadať, či v kultúrnom dome, alebo v telocvični. Nakoniec voľba padla na telocvičňu a pochvaľovali si žiaci i rodičia. Masky boli pekné, nápadité a mnohé originálne. Porota v zložení učitelja, rodičia a žiaci vybrali najkrajšie, ktoré boli ocenené väčšími cenami, všetky ostatné dostali pozornosť na pamiatku. O zábavu sa staral naozaj vynikajúci DJ, ktorého sponzorovala D. Pitáková. Na ceny prispeli súkromní podni-

katelia, ktorým chceme touto cestou poďakovať. Ďakujeme: lekárom zo zdravotného strediska MUDr. Šmotlákovi, MUDr. Dudovej, MUDr. Plánovskej, MUDr. Mancovej, Mgr. Štrbavej – lekáreň Arnika, spoločnosti Schurter, DOMOSS, Ing. Peter Lesayovi, Univerzál L&B, Z. Cingelovej a D. Pitáková-Bala potraviny.

Nielen učiteľov, žiakov aj občanov prekvapila správa o odchode našej kolegyne Danky Šaturovej, ktorej ponúkli miesto učiteľky v rodnej obci Zbehy a ponuku prijala. Za 23 rokov pôsobenia v ZŠ Radošina dosiahla svojou svedomitou prácou veľa úspechov so žiakmi. Ako učiteľka slovenčiny a výtvarnej výchovy sa zapájala do mnohých súťaží, kde nejednen krát so svojimi zverencami zvíťazila. Dlhé roky pracovala ako vedúca hasičského zboru žiakov. V tom období patrilo naše hasičské družstvo k najlepším v okrese. Tiež pracovala ako výchovný poradca a nejednen raz pomohla rodičom s usmernením pri výbere školy.

Na jej miesto nastúpila Zuzana Gubániová, ktorá prebrala jej plný úväzok. Výchovné poradenstvo zveril riaditeľ školy do rúk A. Špankovej. G.B.

Fašiangy Turíce

Viete, že tieto sviatky poznáme u nás viac ako 1000 rokov? Aj vtedy sa ľudia chceli riadne rozlúčiť so zimou a to spevom, tancom, dobrou muzikou, pochovávaním basy. Niečo z týchto zvykov sa zachovalo i do dnešných dní. Možno niektoré časom zaniknú, myslím si, že pečenie, smaženie šišiek a fániek zotrvá navždy. Veď kto by odolal týmto dobrotám? A nielen v čase fašiangov.

Únia žien našej obce zorganizovala už tretí ročník FAŠIANGOVEJ ŠIŠKY. Naše ženy pracovne naladené a vyzbrojené valčekmi, vandlíkmi a inými potrebami, opásali si zástery a začali miesiť svoje obľúbené a odskúšané cestá na šišky a fánky. Nasmažili veľké množstvo týchto dobrôt, ktorými ponúkali všetkých prítomných hostí, čo sa prišli pozrieť. Naše ženy si vypočuli veľa slov uznania a pochvál od prítomných hostí. Celá akcia vo veselo vyzdobenej sále KD bola za sprievodu hudby Jaroslava Pankiewicza.

Veľká vďaka patrí členkám ÚŽ za ich obetavosť urobiť peknú akciu pre našich občanov, ale tiež niekoľkým nečlenkám, ktoré vždy radi prídu a podelia sa o nové a chutné recepty.

G.B.

Receptár

Ponúkame Vám jeden z receptov, ktoré ste mali možnosť ochutnať na „Fašiangovej šiške“.

Fánky

75 dkg polohrubej múky, 3 žĺtky, 1/2 bal. prášku do pečiva, 1 šľahačková smotana, 10 dkg práškového cukru, štipka soli, kvások, 1/2 dcl rumu a mlieko podľa potreby.

Cesto vymiesime na pracovnej doske a necháme odpočívať asi 1 hodinu alebo podľa potreby aj viac. Na pomúčenej doske cesto rozvaľkame na hrúbku 0,5 cm. Radielkom nakrájame tvary kosoštvorca, v strede urobíme dve ryhy a smažíme na rozpálenom oleji. Teplé fánky obaľujeme v práškovom cukre rozrobenom s vanilkovým.



Kolektív žien, ktoré nám pripravili chutné šišky a fánky a príjemné spoločenské posedenie



Zo spoločenského posedenia na fašiangovej šiške



Fašiangové šišky

Foto: P.Hauptvogel

2 % z daní pre OZ Brezovica, ktoré vzniklo pri ZŠsMŠ Radošina

Vážení občania!

Už niekoľko rokov sa Vám dostávajú do rúk informácie o možnosti poukázať 2% z Vašej dane z príjmov. Organizácií a združení pýtajúcich 2% je čoraz viac a jednou z nich je Občianske združenie Brezovica, ktoré vzniklo pri Základnej škole s Materskou školou v Radošine.

Prostredníctvom Obecných novín si Vás dovoľuje osloviť i naša škola. Nakoľko školy sú rozpočtové organizácie a tieto nemôžu vytvoriť takéto združenie a nemôže prijímať peniaze, rozhodla sa a založila občianske Združenie Brezovica pri ZŠ s MŠ v Radošine. OZ Brezovica má svoje IČO a je riadne zaregistrovaná pre tento účel Notárskou komorou Slovenskej republiky ako prijímateľ 2 % dane z príjmov. Financie odoslané na účet OZ Brezovica budú použité pre prácu a pomoc škole, na jej zveľadenie, zakúpenie potrebných vecí, ktoré budú slúžiť žiakom a k zlepšeniu práce.

Právnické osoby a fyzické osoby, ktoré si podávajú daňové priznanie majú možnosť toto urobiť vyplnením kolónky na príslušnom tlačíve daňového priznania. Fyzické osoby, ktoré sú zamestnancami si od zamestnávateľa vyžadujú potvrdenie o zaplatenej dani a následne vyplnia tlačivo „vyhlásenie“, ktoré doručia na daňový úrad.

V prípade Vášho záujmu sa obráťte na našu ekonomickú pracovníčku, svoje deti, učiteľov, ktorí Vám poskytnú potrebné informácie a tlačivá, resp. potrebné tlačivá nájdete na internetovej stránke www.rozhodni.sk.

Pre tých, ktorí sa rozhodli venovať 2 % dane z príjmov nášmu združeniu Brezovica sú potrebné nasledovné údaje:

Občianske združenie Brezovica

Forma organizácie : Občianske združenie

Sídlo : Ul. kpt. Jána Nálepku 13, 956 05 Radošina

ICO: 37969544

Za Vaše kladné rozhodnutie pre našu školu vopred ďakujeme.

G.B.

„Máte voľné miesto v srdci?

Zapíšte ho.“

Poznáte formy náhradnej rodinnej starostlivosti?

-zverenie do osobnej starostlivosti inej osoby než rodiča

-pestúnska starostlivosť

-osvojenie

Ak chcete vedieť viac, tak potom sa obráťte na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Topoľčanoch, kde Vám kompetentné osoby podajú ďalšie informácie o problematike, resp. Vám vysvetlia všetko o náhradnej rodinnej starostlivosti.

Informácie:

UPSVR odd. sociálnoprávnej ochrany detí

Nám. L.Štúra 1738/5 (budova ObU),

Mgr. Eva Riečicová, 038/5433305

eva.riecicova@upsvar.sk

referát centra poradensko-psychologických služieb

Dr. Adámiho 2885-22

PhDe.Kubišová, PhDr. Ozábalová

038/53218093



VTÁČIA CHRÍPKA

Čo je vtáčia chrípka??

Vtáčia chrípka je infekčná vírusová choroba domácich, voľne žijúcich a exotických vtákov. Vyskytuje sa hlavne u moriek, kačiek, husí, kury domácej, holubov, bažantov, jarabíc, labutí, kormoránov, čajok, škorcov, drozdov, lastovičiek a vrabcov.

Existuje riziko nakazenia ľudí vírusom vtácej chrípky??

Riziko existuje, o čom svedčia aj prípady úmrtí ľudí v niektorých krajinách juhovýchodnej Ázie, ktorí sa nakazili vírusom H5N1 z chorej hydiny. Je preto potrebné realizovať všetky dôležité a nevyhnutné opatrenia už v prvotnom štádiu výskytu vtácej chrípky a voľne žijúcich vtákov, aby sa zabránilo nakazeniu domácej hydiny a následne aj nákaze ľudí týmto nebezpečným vírusom.

Ako je vírus odolný??

Vírus v truse prežíva 30 dní pri teplote 4°C, alebo 7 dní pri 20°C, pri izbovej teplote na slame 28 dní a na vajcovej škrupine 8 dní. Vírus je schopný nejaký čas prežiť aj vo vode. Je stabilný pri pH 7-8, ale kyslé prostredie ho ničí. Je citlivý na éter, jód, amonné soli a tukové rozpúšťadlá. Pri teplote 56°C sa vírus ničí v časovom intervale od 15 minút do 6 hodín. Z dezinfekčných prostriedkov účinných proti vírusu vtácej chrípky sú: 2-4 % lúh sodný, 2-4 % chlórové vápno, 4-8 % chloramin B a môže sa použiť aj formalín v 10 % koncentracii.

Ako sa nákaza prenáša??

Vírus sa z organizmu vylučuje sekrétmi horných dýchacích ciest–kvapôčkami, kašľom, kýchaním a trusom. Vírus sa v chove šíri po kontakte s chorými vtákmi, prostredníctvom ošetrovateľov, kontaminovanými predmetmi, dopravnými prostriedkami, krmivom a vodou a nasadovými vajcami a infikovaným semenom pri inseminácii. V populácii voľne žijúcich vtákov sa vírus šíri hlavne trusom, slinou a výtokom z nosových otvorov.

Aké sú klinické príznaky ochorenia??

Hlavnými klinickými príznakmi sú strata plachosti, znížená aktivita a príjem krmiva, našuchorené perie, nosnice častejšie kvokajú, klesá znáška. Objavujú sa aj príznaky ako sú kašeľ, kýchanie, chrapot,

nadmerné slzenie, opuchy hlavy, viečok, výtok z nosových otvorov. Ďalej sa ojedinele alebo v kombinácii vyskytujú poruchy tráviaceho a nervového systému (kŕče, poruchy pohybu, strata plachosti).

Aké sú opatrenia pri výskyte??

Ak by sa nákaza vyskytla v chove hydiny, bude nariadené usmrtiť všetku hydinu v chove, uhynutá alebo usmrtená hydina a všetky vajcia musia byť zneškodnené tak, aby sa znížilo riziko šírenia choroby na minimum. Ďalej bude nevyhnutné zneškodniť alebo vhodne ošetriť všetok materiál a všetky odpady, ktoré môžu byť nakazené. Zároveň sa okolo infikovaného chovu určí ochranné pásmo s minimálnym polomerom 3 km a pásmo dohľadu s minimálnym polomerom 10 km, kde budú stanovené ďalšie ochranné opatrenia ako sú napr. použitie vhodných dezinfekčných prostriedkov pri vstupoch a výstupoch z chovov; pravidelné kontroly všetkých chovov hydiny; kontrola činnosti osôb, ktoré manipulujú s hydinou; zákaz odsunu hydiny a nasadových vajec z chovov; zákaz vyvážania alebo rozhadzovania použitej podstielky a hnoja hydiny bez povolenia a ďalšie.

V prípade potvrdenia výskytu u voľne žijúcich vtákov sa realizujú opatrenia taktiež v pásmach 3km a 10 km od miesta výskytu.

Aká je možnosť ochrany pred nakazením??

V chovoch hydiny je mimoriadne dôležité zabrániť priamemu a nepriamemu kontaktu voľne žijúcich vtákov, zvlášť vodného vtáctva s hydinou; zabezpečiť prísne oddelenie vodnej hydiny od ostatnej; bezodkladne oznamovať príslušnému orgánu veterinárnej správy akékoľvek klinické príznaky vtácej chrípky. Pri nájdení uhynutých vtákov vo voľnej prírode je podstatné nedotýkať sa kadáveru a túto skutočnosť okamžite nahlásiť na bezplatné telefónne číslo Ministerstva pôdohospodárstva SR **0800 127 127**, alebo na miestne príslušnú krajskú veterinárnu a potravinovú správu. Dôležité je tiež dbať na správne používanie osobných ochranných pomôcok a dodržiavanie hygienických návykov, osobnej hygieny a vyhýbať sa priamemu a nepriamemu kontaktu s nakazenou hydinou.

Zdroj: MP SR, Bratislava (www.mpsr.sk)

MANIPULÁCIA S VOĽNE UHYNUTÝMI VTÁKMI V PRÍRODE V SR

Na základe niekoľkých rokovaní so Spoločnosťou pre ochranu vtáctva na Slovensku (SOVS) bol dohodnutý nasledovný postup pri náleze uhynutých vtákov nasledovne:

- Pri náleze kadáveru (mŕtvolu, uhynutý vták) ohlásí túto skutočnosť koordinátorovi SOVS resp. RVPS;
- Uhynutého vtáka či iného zvieratá (kadáveru) sa nedotýkať!
- Inšpektor RVPS vykoná obhliadku kadáveru a posúdi, či uhynutý vták je vhodný na odber vzorky na testovanie na AI; pri týchto nálezoch budú odborníci odoberať kloakálne výtery,

resp. celé telo uhynutého zvieratá, ktoré budú následne zaslané na vyšetrenie (inšpektor RVPS v prípade, že materiál je vhodný na testovanie odoberie vzorku, zabalí a dopraví na zberné miesto ŠVÚ Zvolen)

- Inšpektor RVPS zabezpečí odoslanie celého tela ako vzorky; resp. neškodné odstránenie kadáveru na mieste alebo odvoz do kafilérie
- V prípade potvrdenia ochorenia sa bude postupovať podľa prijatého pohotovostného plánu

Pre doplnenie: bolo na základe rokovaní dohodnuté i tzv. odchyt a krúžkovanie voľne žijúceho vtáctva ornitológmi, kde bude o tejto akcii (akciách) informovaná aj príslušná RVPS s tým, že priamo budú realizované odbery vzoriek zo živých zvierat a zaslané na laboratórne vyšetrenie.

Kontaktné miesta v rámci kraja a okresu, kde môžete volať pri náleze kadáveru:

Org.	Miesto, vedúci org.	Pracovnú dobu	Mobil
KVPS	NITRA MVDr. Milan Kajan	037 / 652 54 73 037 / 653 16 57 037 / 741 75 29	0903 741 389
RVPS	Topoľčany MVDr. Magdaléna Snopeková	038 / 532 60 68	0904 138 721 0903 969 538 0903 955 571



VEĽKÁ ZIMNÁ AKCIA

Uzavrite s nami zmluvu
v čase od 9. 1. 2006 do 31. 03. 2006,
získajte atraktívne ZĽAVY
a zároveň budete zaradený
do zlosovania o zaujímavé vecné ceny.

1. cena – dovolenka v Tunisku pre 1 osobu

SLOVFORNET s.r.o.
Plastové okná a dvere

0800 500 102 • 0905 965 629 • 0915 970 171
marosbasar@yahoo.com • www.slovfornet.sk

DRŽANIE PSOV MÁ SVOJE LEGISLATÍVNE PRAVIDLÁ AJ V NAŠEJ OBCI!!!

Udalosti posledných dní v našej obci nám opäť pripomenuli, aký môže byť náš „priateľ človeka“ a aký sú ich chovatelia. Áno, pred niekoľkými dňami napadol pes jedného nášho občana, matku s dvomi deťmi, ktorá bola v tom čase na vychádzke a šla navštíviť svojich rodičov bývajúcich na Kamennej ulici. V súčasnosti predmetnú udalosť rieši Obvodné oddelenie Policajného zboru SR v Nitrianskej Blatnici.

Pripomeňme si, ako je riešená právna stránka v našej obci, s ktorou sa každý občan môže oboznámiť na obecnom úrade alebo na www.radosina.sk/samosprava.htm.

Aké sú predpisy v obci Radošina?

V našej obci bolo prijaté VZN o podmienkach držania psov v obci Radošina na základe príslušných ustanovení zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov, § 6 odst. 2 a § 11 odst. 4 písmeno g, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov.

Aký je postup pri evidencii psov?

Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie, ktorú vedie Obecný úrad Radošina. OcÚ vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa, na ktorej sa uvedie evidenčné číslo psa, názov obce, kde je pes evidovaný a údaj

o tom, či je pes nebezpečným psom, pričom odcudzenie, zničenie, alebo stratu známky je držiteľ psa povinný do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie, alebo stratu známky zistil, oznámiť na OcÚ.

Ako môžeme vodiť psa?

Vodiť psa mimo chovného priestoru, alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná predchádzať tomu, aby pes útočil, alebo iným spôsobom ohrozoval človeka. Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa, alebo osoba, ktorá psa vedie, alebo nad psom vykonáva dohľad.

Čo ak nás pes napadol?

Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol. Súčasne je povinný skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, oznámiť na miesto jeho evidencie. Na verejnom priestranstve musí byť každý pes vedený na vôdke a musí mať nasadený aj náhubok. Ak pes pohrýzol človeka alebo ho inak napadol, potom táto skutočnosť by mala byť v dokladoch evidovaná.

2 % pre HLAVINU

Nie vždy sme spokojní s tým, na čo všetko sa mieniajú peniaze daňových poplatníkov. Ich použitie by sme si častokrát vedeli predstaviť úplne inak. Ešteže máme možnosť rozhodnúť aspoň o tom, kam a na aký účel pôjde 2 % dane z príjmov.

Právnické osoby a fyzické osoby, ktoré si samé podávajú daňové priznanie, tak môžu urobiť vyplnením kolónky priamo na príslušnom tlačíve daňového priznania. Fyzické osoby – zamestnanci si od zamestnávateľa musia vyžiadať potvrdenie o zaplatenej dani a potom vyplniť tlačivo „vyhlásenie“, ktoré je potrebné doručiť na daňový úrad.

Aj Občianske združenie Hlavina, Radošinský divadelný súbor je subjekt zaregistrovaný Notárskou komorou SR ako prijímateľ 2% dane z príjmov. Ak radi chodíte na predstavenia tohto súboru, alebo sa jednoducho rozhodnete podporiť subjekt, ktorého hlavným predmetom činnosti je rozvoj kultúrnych aktivít, najmä ochotníckeho divadla tu sú potrebné údaje:

OBČIANSKE ZDRUŽENIE HLAVINA

Právna forma: občianske združenie

Adresa: Nitrianska 670, 956 05 Radošina

IČO: 37 85 30 31

Potrebné tlačivá nájdete na internetovej stránke www.rozhodni.sk, alebo Vám ich radi doručia osobne členovia občianskeho združenia. Informácie na tel.č.: 0903 75 12 74.

Všetkým, ktorí sa rozhodnú pre Hlavinu, vopred ďakujeme.

M. Escherová

Čo ak sa držiteľ psa dopustil priestupku?

Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak ho neprihlási psa do evidencie, umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené v predpise, neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, neoznámí odcudzenie, zničenie alebo stratu známky.

Aké sú sankcie za porušenie predpisu?

Za priestupok podľa uvedeného VZN obce Radošina obec uloží pokutu od 500,— Sk až do 5000,— Sk.

Čo na záver?

Zhoda je v tom, že spolunažívanie psov s ľuďmi v mestách musí mať určité reguly, pričom zodpovednosť za škody spôsobené psami musí niesť jeho majiteľ aj podľa Trestného zákonníka.

Spracoval: Pavol Hauptvogel

ŠPORT

Z PRÍPRAVNÉHO FUTBALU

V sobotu 14. januára sa uskutočnil v Topoľčanoch V. ročník „O putovný pohár ObFZ Topoľčany“, ktorého účastníkom bol aj náš Športový klub. Pravidlá súťaže rozdelili mužstvá do štyroch skupín a naše družstvo sa ocitlo v o štvrtej skupine, kde za súperov mali celky : Čeladince, Krušovce a Jacovce. V stretnutiach naši najskôr porazili Čeladince 4:1, góly ŠK. J. Piršel 3 a J. Oravec. V druhom svojom vystúpení sa stretli s Krušovcami 3:2, góly ŠK Stieranky, Buranský a Ďaďan.

V poslednom stretnutí skupiny sa stretli s mužstvom Jacoviec 0:0.

Do záverečných bojov postúpili z našej skupiny Jacovce (6:2), kým Radošina (7:3) skončila druhá. Vo finále sa stretli

mužstva podobne ako vlni Jacovce – Urmince 1:0. Družstvo Jacoviec obhájilo vlaňajšie prvenstvo.

Na snehu a v mraze sa rozbehli aj prípravné zápasy: Nitrianska Blatnica – Radošina 2:3, góly ŠK JO. Piršel, P. Bartošek, Stieranka.

Nová Ves n/V – Radošina 4:3, góly ŠK: Bačkády, Jo. Piršel, Chudý. Hralo sa na umelej trávě v Novom Meste n/V pri umelom osvetlení a za veľkého mrazu.

Preseľany – Radošina 1:1

Svoju prípravu zahájili dvoma stretnutiami naši dorastenci s piatoligovými dorastencami zo Solčian. Najskôr v stretnutí na ich pôde prehrali 10:0 a v odvete doma 7:0 !!!

/jv/

Niečo o futbale a jeho zákulisí

Na túto tému som sa tento raz porozprával s tajomníkom športového klubu Jozefom Piršlom st., ktorý ma poinformoval o súčasnej situácii vo futbalovom klube.

So zimnou prípravou sme začali v sobotu 7. Januára. Od jesenného ukončenia súťaží sme v klube nezostali oddychovať, naopak hľadali sme všetky možnosti na doplnenie kádra, hlavne pre A-mužstvo a dorast. V úvode treba podotknúť, že nie vždy sa nám to darilo. Problémy sme mali pri hľadaní hráčov pre dorast, pričom sme sa často s nepochopiteľných dôvodov, stretávali s neochotou miestnych funkcionárov o možnom rozvoji ich futbalových talentov. Akoby im bolo všetko jedno, či ich futbalové nádeje sa budú môcť ďalej rozvíjať alebo nie. Nerozmýšľajú nad rastom svojich klubov, že mládenci raz ukončia svoje pôsobenie v našom klube a budú to práve oni, ktorí svojou hrou obohatia úroveň ich materského klubu. Predsa účinkovanie vo IV. lige je len o niečom viac.

V mužstve mužov tiež to nie je ideálne. V kádri máme dvanásť hráčov, na súčasné pomery je to predsa len málo. Robíme všetko preto, aby do kádra pribudli ešte aspoň dvaja – traja hráči. Sme si vedomí, že naši súper nelenia a tiež posilňujú svoje kolektívy. Nedá mi, aby som ešte raz nespomenul nedobrá spoluprácu s okolitými futbalovými klubmi. Ak by aj hráč prejavil záujem hrať v našom klube, ihneď sa vynorí otázka rivalít, hoci ich klub je účastníkom nižšej triedy. A keď vec sa posunie takmer k uzavretiu dohody, zrazu je tu nesplniteľná finančná požiadavka za hráča.

V minulom období sa nám podarilo dať niektoré záležitosti do poriadku. Úspešne sme dokončili jednanie s futbalovým klubom Malé Ripňany a po ročnom hosťovaní u nás, sa Michal Chudý stal našim kmeňovým hráčom. Do kolektívu sa po poldruhuročnom odmlčaní vrátila bývalá naša brankárska jednotka Jozef Hubáček. Na skusy v druholigovom Vione Zlaté Moravce bol náš brankár Tomáš Klačanský, kde absolvoval celú zimnú prípravu. V jarnej sezóne v mužstve sa s určitosťou objavia nové tváre, konkrétne z PFK Piešťany Peter Stieranka, z Topvaru Topoľčany Michal Buranský a z Veľkých Ripňan Vladimír Hanzlík.

Tolko mi pre Vás s blížiacou sa futbalovou jarou, z futbalovej kuchyne prezradil tajomník ŠK Jozef Piršel st.

/jv/



AKTUALITA

V zimnej prestávke vo futbalovom vedení športového klubu došlo k niektorým zmenám na trénerských postoch. Mužstvo **Prípravky**: naďalej povedie **Daniél Vlasák**, **Žiakov** bude mať na starosti dvojica **Ladislav Krajčír** a **Jozef Piršel st.** Dorast prevzal **Pavol Bartošek st.** Kolektív mužov naďalej bude trénovať **Ľuboš Bartošek**.